[image: image2.jpg]

       [image: image1.emf]

MENSAGEM Nº 018/2021
Excelentíssimo Senhor Presidente:

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “altera dispositivo da Lei n° 4.877/2013, que ‘cria o Regime Próprio de Previdência Social – RPPS e o Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Valinhos – VALIPREV, e dá outras providências’, na forma que especifica”.

Esta propositura, oriunda do expediente administrativo n° 3.402/2021-PMV, que porta o ofício 14/2021-DJ/VALIPREV, versa sobre o aumento da participação democrática do servidor efetivo junto ao VALIPREV.

Neste sentido, pretende-se tornar o Conselho Fiscal um órgão paritário, mediante a eleição de três servidores efetivos e a indicação de três servidores pelo Chefe do Executivo, atualmente referido Conselho conta com  apenas cinco membros, sendo 03 indicados livremente pelo Prefeito Municipal e  dois eleitos pelos servidores municipais efetivos.

Outrossim, como o mandato vigente dos conselheiros atuais iniciou-se em janeiro de 2021, pretende-se que a presente medida, caso seja aprovada pelos nobres Edis que compõem esta Colenda Casa de Leis, passe a vigorar imediatamente, tendo em vista que tal medida traz somente benefícios ao atual mandato do Conselho Fiscal.

Ante o exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 24 de março de 2021.

       LUCIMARA GODOY VILAS BOAS
            Prefeita Municipal

Anexos: Projeto de Lei.

Ao

Excelentíssimo Senhor

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

PROJETO DE LEI

Altera dispositivo da Lei n° 4.877/2013, que “cria o Regime Próprio de Previdência Social – RPPS e o Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Valinhos – VALIPREV, e dá outras providências”, na forma que especifica.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º É alterada a redação do art. 158 da Lei n° 4.877/2013, na seguinte conformidade:

“Art. 158. O Conselho Fiscal será constituído de 06 (seis) membros, a saber:

I. 03 (três) servidores indicados livremente pelo Prefeito Municipal, que atendam aos requisitos previstos nesta lei; e

II. 03 (três) servidores municipais efetivos, ativos ou inativos, eleitos pela maioria dos segurados que votarem.

Parágrafo único. 06 (seis) suplentes serão indicados e eleitos na mesma proporção e na mesma forma indicada nos incisos I e II do artigo anterior”.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

Aos...

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

             Prefeita Municipal

[image: image2.jpg]PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br